## CAPUT 232

## De passibilitate animae Christi

[Sth III 15, 4. 5. 6. 7. 9; 18, 6; 46, 7. 8; 3 d 13: 1, 2 qa 1 ad 2; d 15: 2, 1 qa 3; 2 qa 1; d 17: 2 qa 2. 3; Ver 10, 11 ad 3; 26, 3 ad 1; 26, 8. 9. 10; Qlb VII 2; Mt c. 26; Jo c. 12: lect 5; c. 13: lect 4]

Quia vero anima est forma corporis, consequens est ut patiente corpore, et anima quodammodo patiatur: unde pro statu illo quo Christus corpus passibile habuit, etiam anima eius passibilis fuit. Est autem considerandum, quod duplex est animae passio. Una quidem ex parte corporis, alia vero ex parte obiecti, quod in una aliqua potentiarum considerari potest. Sic enim se habet anima ad corpus sicut pars animae ad partem corporis. Potentia autem visiva patitur quidem ab obiecto, sicut cum ab excellenti fulgido visus obtunditur; ex parte vero organi, sicut cum laesa pupilla hebetatur visus.

Si igitur consideretur passio animae Christi ex parte corporis, sic tota anima patiebatur corpore patiente. Est enim anima forma corporis secundum suam essentiam, in essentia vero animae omnes potentiae radicanter: unde relinquitur quod corpore

das Leiden der Seele *von seiten des Gegenstandes* betrachtet, litt nicht jedes Vermögen der Seele, insofern Leiden, im eigentlichen Sinne genommen, einen Schaden besagt [252]. Es konnte nämlich nicht jedes Vermögen von seiten des Gegenstandes her einen Schaden erleiden.

Es wurde nämlich bereits oben (Kap. 216 u. 231) gesagt, daß die Seele Christi die vollkommene Schau Gottes genoß. Also hatte die höhere Vernunft der Seele Christi, die der Betrachtung und der Befragung der ewigen Dinge obliegt, nichts Gegensätzliches oder Widerstreitendes, woher irgendein Erleiden eines Schadens in ihr Raum gehabt hätte. Den sinnhaften Vermögen aber, deren Gegenstände die körperhaften Dinge sind, konnte irgendein Schaden aus dem Leiden des Leibes erwachsen; und daher gab es in Christus sinnhaften Schmerz, wenn der Leib litt. Und weil auch die innere Vorstellungskraft eine Verletzung des Leibes als schädlich auffaßt, wie sie vom Sinn als schädlich empfunden wird, folgt daraus innere Betrübniß, auch wenn im Leibe kein Schmerz empfunden wird; und von diesem Leiden der Betrübniß sagen wir, es sei in der Seele Christi gewesen. Aber nicht nur die Vorstellungskraft, sondern auch die niedere Vernunft erfaßt das, was dem Leibe schädlich ist; und deshalb konnte auch wegen der Erfassung der niederen Vernunft, die sich auf das Zeitliche erstreckt, das Leiden der Betrübniß in Christus

patiente quaelibet potentia animae quodammodo pateretur. Si vero consideretur animae passio ex parte obiecti, non omnis potentia animae patiebatur, secundum quod passio proprie sumpta nocumentum importat: non enim ex parte obiecti cuiuslibet potentiae poterat aliquid esse nocivum.

Iam enim supra dictum est quod anima Christi perfecta Dei visione fruebatur. Superior igitur ratio animae Christi, quae rebus aeternis contemplandis et consulendis inhaeret, nihil habebat adversum aut repugnans, ex quo aliqua nocumenti passio in ea locum haberet. Potentiae vero sensitivae, quarum obiecta sunt res corporeae, habere poterant aliquod nocumentum ex corporis passione: unde sensibilis dolor in Christo fuit corpore patiente. Et quia laesio corporis sicut a sensu sentitur noxia, ita etiam interior imaginatio eam ut nocivam apprehendit, inde sequitur interior tristitia etiam cum dolor in corpore non sentitur: et hanc passionem tristitiae dicimus in anima Christi fuisse. Non solum autem imaginatio, sed etiam ratio inferior nociva corporis apprehendit: et ideo etiam ex apprehensione inferioris rationis, quae circa temporalia versatur, poterat passio tristitiae

Raum haben, insofern nämlich die niedere Vernunft den Tod und eine andere Verletzung des Leibes als schädlich und als zum naturhaften Begehren gegensätzlich erfaßte.

Es trifft sich aber, daß jemand wegen der Liebe, die zwei Menschen gleichsam zu einem einzigen macht, Betrübniß erleidet, nicht nur wegen dessen, was er durch die Vorstellungskraft oder durch die niedere Vernunft als für sich schädlich erfaßt, sondern auch wegen dessen, was er für andere, die er liebt, als schädlich erfaßt. Daher empfand Christus insofern Betrübniß, als Er erkannte, daß anderen, die Er aus Gottesliebe liebte, eine Gefahr der Schuld oder der Strafe drohte; und deshalb empfand Er Schmerz nicht nur für Sich, sondern auch für andere. Und obschon die erwählende Liebe des Nächsten irgendwie zur höheren Vernunft gehört, insofern der Nächste Gottes wegen, aus Gottesliebe geliebt wird, konnte dennoch die höhere Vernunft in Christus über die Mängel der Nächsten nicht Betrübniß empfinden, wie die unsrige sie empfinden kann. Weil nämlich die höhere Vernunft Christi die volle Schau Gottes genoß, erfaßte sie alles, was sich auf die Mängel anderer bezieht, in der Weise, wie es in der göttlichen Weisheit enthalten ist, gemäß welcher es geziemendermaßen angeordnet ist, sowohl daß zugelassen werde, daß jemand sündige, als auch, daß er für die Sünde

habere locum in Christo, in quantum scilicet mortem et aliam corporis laesionem inferior ratio apprehendebat ut noxiam, et appetitui naturali contrariam.

Contingit autem ex amore, qui facit duos homines quasi unum, ut aliquis tristitiam patiat non solum ex iis quae per imaginationem vel per inferiorem rationem apprehendit ut sibi nociva, sed etiam ex iis quae apprehendit ut noxia aliis quos amat: unde ex hoc tristitiam Christus patiebatur, secundum quod aliis, quos ex caritate amabat, periculum imminere cognoscebat culpae vel poenae, unde non solum sibi, sed etiam aliis doluit. Et quamvis dilectio proximi ad superiorem rationem quodammodo pertineat, in quantum proximus ex caritate diligitur propter Deum, superior tamen ratio in Christo de proximorum defectibus tristitiam habere non potuit, sicut in nobis habere potest. Quia enim ratio superior Christi plena Dei visione fruebatur, hoc modo apprehendebat quidquid ad aliorum defectus pertinet, secundum quod in divina sapientia continetur, secundum quam decenter ordinatum existit et quod aliquis peccare permittatur, et quod pro